Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 30/2024

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO À

DOUTORA LILLIAN JANE SAICK E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito à Doutora LILLIAN JANE SAICK.

Art. 2º. A homenageada será congratulada com uma comenda e a entrega do título

será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 44ª Festa do Colono.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 02 de maio de 2024.

JOEL PONATH
Presidente da Câmara/PSB

CLOVIS BRAUN
1º Vice-Presidente da Câmara/PSB

VALDEVINO MANSKE
2º Vice-Presidente da Câmara/PP

JOELIO ABELDT
1º Secretário/PP

ILIMAR VESPER
2º Secretário/PL

ADAIR LUCHT
Vereador/DC

ELMAR FRANCISCO THOM
Vereador/AGIR

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

ARLINDO REPKE
Vereador/REPUBLICANOS

LUCIANO ALVES DA SILVA
Vereador/PP

ROGÉRIO SCHEREDER
Vereador/PODEMOS

SELENE JASTROW
Vereadora/PSB

ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO
Vereadora/ REPUBLICANOS

VALDEMIRO JONAS
Vereador/PSB

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

30/2024, CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO

MÉRITO À DOUTORA LILLIAN JANE SAICK E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

  De acordo com a Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI, a Câmara

Municipal concede o Título de Honra ao Mérito à Doutora Lillian Jane Saick, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Maria de

Jetibá-ES.

  A homenageada em destaque, é médica, pomerana, graduada em Medicina pela

Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória, EMESCAM

(2011 a 2017). Natural de Santa Leopoldina - ES, nasceu em 02 de fevereiro de 1992.

Iniciou sua vida estudantil na Escola Municipal Pluridocente Alcides Pimentel, em Santa

Maria de Jetibá.

Esposa de Sidione Braga Dupke, filha dos pomeranos Floriano Saick e Olinda

Vilwock Saick, irmã do Odirlei Walter Saick e tia do Guilherme Saick.  Possui título de

Especialista em Medicina de Família e Comunidade pelo Instituto Capixaba de Ensino,

Pesquisa e Inovação (ICEPI), emitido pela Associação Médica Brasileira e Sociedade

Brasileira de Medicina de Família e Comunidade em 2023.

Iniciou sua carreira em 2017 como médica de estratégia de saúde da família no

interior do município de Itarana, onde atuou por 9 (nove) meses. Foi contratada pelo

município de Santa Maria de Jetibá em 2018, para atuar também como médica de

estratégia de saúde da família na Unidade de Saúde Sede, localizada na policlínica

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

José Carlos Herbst (AMA) e na estratégia de saúde da família da Vila Nova/Vila Jetibá,

no período correspondente aos anos de 2018 a 2022

Além desses locais, teve a oportunidade de laborar como médica substituta em

outras unidades de saúde do município. Ainda nesse período, atuou na promoção,

prevenção e tratamento de saúde de diversos munícipes.

Foi médica também da rotina de enfermaria de clínica médica do Hospital

Concórdia e Hospital Evangélico de Santa Maria de Jetibá entre os anos de 2021 a

2024. Nesse período, atuou diretamente com a pandemia da Covid-19 no atendimento

de pacientes no AMA, hospital e em unidades de pronto atendimento da Grande

Vitória.

Em 2023 e 2024, iniciou atendimentos na Policlínica José Carlos Herbst como

médica do SAE/CTA, atendendo pessoas que vivem com HIV, hepatites virais,

hanseníase, tuberculose, entre outras condições de saúde. Nessa mesma época, atuou

como médica reguladora do município e colaborou no apoio à Coordenação de

Estratégia de Saúde da Família, auxiliando na condução de protocolos clínicos e ações

de educação continuada.

Durante seu período de atuação no município, pôde contribuir nos atendimentos

especialmente a população pomerana, por compreender e falar a língua pomerana, sua

língua materna.

  Diante das inúmeras contribuições realizadas com excelência pela

homenageada junto aos munícipes, requeiro o apoio dos pares que compõe este Poder

Legislativo para a aprovação do Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 02 de maio de 2024.

JOEL PONATH
Presidente da Câmara/PSB

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

CLOVIS BRAUN
1º Vice-Presidente da Câmara/PSB

VALDEVINO MANSKE
2º Vice-Presidente da Câmara/PP

JOELIO ABELDT
1º Secretário/PP

ILIMAR VESPER
2º Secretário/PL

ADAIR LUCHT
Vereador/DC

ELMAR FRANCISCO THOM
Vereador/AGIR

ARLINDO REPKE
Vereador/REPUBLICANOS

LUCIANO ALVES DA SILVA
Vereador/PP

ROGÉRIO SCHEREDER
Vereador/PODEMOS

SELENE JASTROW
Vereadora/PSB

ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO
Vereadora/ REPUBLICANOS

VALDEMIRO JONAS
Vereador/PSB